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Punkt 22: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-17

Forventet sagsgang

UBF

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 23: Udvalgets besøg på Bymarkskolen

00.05.00-A00-1-25

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie har ønsket at komme på en besøgsrunde hos institutioner under udvalgets område. Formålet
er at få bedre indsigt i områdets daglige praksis og lokale tiltag og initiativer. Besøgsrunden er desuden et led i Udvalgets
arbejde med at omsætte Børn og Ungepolitikken.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie

1.       At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Bymarkskolen er den store grundskole i det sydlige skoledistrikt i Hobro og er en to- og tresporet skole med omkring 360
elever fordelt på 0.-6. årgang og ca. 70 ansatte. Skolen rummer naturligvis også SFO. Skolen på Julemærkehjemmet hører
ligeledes under samarbejdet, og nytilkomne flersprogede elever går i et modtagende basisdanskforløb på Bymarkskolen,
inden de starter på egen skole. Pr. 1. august ophører modtageforhold på Bymarkskolen.

Skolen blev bygget i 1981 og har siden udviklet sig og vokset sig større. Skolen fremstår i dag som en moderne og
tidssvarende skole, der sikrer de bedste forudsætninger for et trygt og motiverende læringsmiljø. Skolen har store og
indbydende udearealer med nye legepladser, boldbaner og løbebane. Samtidig ligger skolen i gåafstand til både
fjord, skov, idrætscenter og svømmehal.

Når eleverne går ud af 6.klasse på Bymarkskolen, fortsætter de på Søndre Skole - overbygningsskolen i Hobro.

Bymarkskolen har et børnesyn, der bygger på det fællespædagogiske fundament.

Nedslagspunkter fra skoleudviklingssamtalen samt skolens arbejde med kommunale indsatsområder vil være
omdrejningspunktet for institutionsbesøget tillige med en rundvisning.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 24: Indfasning af ændringer for minimumsnormeringer og
forældrebetaling på dagtilbudsområdet

28.06.16-S00-1-26

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY

Anledning

Mariagerfjord Kommune har modtaget et statsligt tilskud til at implementere lovændringer om minimumsnormeringer og
forældrebetaling på dagtilbudsområdet som vil gælde fra 2027. Der er indgået en aftale mellem KL og Regeringen om, at
kommunerne i videst muligt omfang skal implementere tiltagene i løbet af 2026.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller

 At Byrådet beslutter, hvordan aftalen vedrørende reduceret forældrebetaling og opgørelse af minimumsnormeringer
skal indfases i 2026

Sagsfremstilling

Finansloven for 2026 indeholder et generelt løft af dagtilbudsområdet. Der tilføres midler til at styrke normeringerne i
daginstitutionerne. Samtidig skal forældrebetalingens andel af udgifterne til en plads i daginstitution og dagpleje sænkes.
De aftalte ændringer vil gælde fra 1. januar 2027, men der foreligger en aftale mellem Regeringen og KL om, at
kommunerne bestræber sig på at indfase ændringerne i løbet af 2026. Mariagerfjord Kommune modtager i 2026 et
statsligt tilskud, som skal gøre det muligt at begynde indfasningen af ændringerne.

For at styrke normeringen, er det med den politiske aftale besluttet, at de pædagogiske ledere fra 1. januar 2027 ikke
længere vil blive medtaget i opgørelsen af minimumsnormeringerne. Det vil betyde, at der skal ansættes mere pædagogisk
personale for at kompensere for at de pædagogiske ledere udgår af normeringerne. I Mariagerfjord Kommune er der 22
ledere af daginstitutionerne. Det svarer til ca. 19 fuldtidsstillinger i opgørelsen af minimumsnormeringer, da ledernes
arbejdstid vægtes med 85 pct. i opgørelsen.

Forældrebetalingen til en plads i dagplejen eller daginstitutioner må jf. Dagtilbudsloven maksimalt udgøre 25 pct. af
udgifterne til pladsen i dagtilbud. Denne grænse ændres sådan at forældrebetalingen i fremtiden udgør en lavere andel af
de samlede udgifter. Fra 1. januar må forældrebetalingen maksimalt udgøre 21,3 pct. af udgifterne til en dagtilbudsplads. I
Mariagerfjord Kommune udgør forældrebetalingens andel på nuværende tidspunkt de maksimale 25 pct. Derfor skal
forældrebetalingen senest fra begyndelsen af 2027 sænkes til 21,3 pct. af udgifterne.

Når der tilføres ressourcer til dagtilbudsområdet, så påvirker det tilskuddet, der gives til private institutioner. Det skyldtes,
at tilskuddet beregnes på baggrund af Mariagerfjord Kommunes udgifter til en tilsvarende dagtilbudsplads. De
ovenstående ændringer vil hæve de kommunale udgifter til en dagtilbudsplads og dermed stiger tilskuddet til de private
institutioner samtidig.

Indfasning i 2026.

Mariagerfjord Kommune modtager i 2026 et statsligt tilskud på 10,7 mio. kr. til at implementere de styrkede normeringer
og sænkelsen af forældrebetalingen. Den fulde implementering, hvor der ansættes mere pædagogisk personale svarende til
19 fuldtidsstillinger og forældrebetalingen udgør 21,3 pct. vil på årsbasis medføre en udgift på 19,22 mio. kr. altså 8,52
mio. kr. mere end det tilskud Mariagerfjord Kommune har modtaget fra staten.  

Der foregår fortsat forhandlinger mellem KL og Børne- og Undervisningsministeriet om aftalens initiativer. På nuværende
tidspunkt er det forventningen, at disse forhandlinger først afklares i forbindelse med økonomiaftalen for 2027. Der er
derfor på nuværende tidspunkt ikke et endeligt billede af den samlede finansiering.

Administrationen anbefaler, at daginstitutionerne i 2026 tildeles ressourcer til at implementere de styrkede normeringer.
Det vil give mulighed for en bæredygtig opnormering, hvor der både er tid til at afsøge om der er medarbejdere på deltid,
som vil øge deres timetal, samt at rekruttere nye pædagogiske medarbejdere. Opgørelser fra ”Kend din kommune” viser,



at Mariagerfjord Kommune er blandt de kommuner, som har den laveste gennemsnitlige arbejdstid pr. uge. Derfor kan der
være et potentiale ved, at igangsætte yderligere initiativer for, at flere medarbejdere ønsker at gå op i tid.

En beslutning om at sænke forældrebetalingen i indeværende år vil medføre en administrativ proces, hvor søskende- og
fripladstilskud skal genberegnes.

Administrationen har med udgangspunkt i det statslige tilskud udarbejdet tre scenarier:

Scenarie 1: Fuld implementering fra 1. juli 2026.

Daginstitutionerne tilføres midler svarende til en opnormering pr. 1. juli på 19 fuldtidsstillinger
Forældrebetalingens andel af udgifterne sænkes fra 25 pct. til 21,3 pct. pr. 1 juli. Ændringerne af taksterne fremgår
af bilaget.

Scenarie 1 opfylder intentionen bag aftalen og sikrer både en opnormering samt en sænkelse af forældrebetalingen forud
for lovkravet i 2027. Den samlede udgift vil være på 9,6 mio. kr. og dermed vil der i forhold til det statslige tilskud være
et mindreforbrug på 1,1 mio. kr. som kan anvendes til at finansiere den forventede merudgift i 2027.  

Scenarie 2: Fuld implementering fra 1. juni 2026.

Daginstitutionerne tilføres midler svarende til en opnormering pr. 1. juni på 19 fuldtidsstillinger
Forældrebetalingens andel af udgifterne sænkes fra 25 pct. til 21,3 pct. pr. 1 juni. Ændringerne af taksterne fremgår
af bilaget.

Scenarie 2 opfylder på samme måde som scenarie 1 intentionerne bag aftalen. Den samlede udgift i 2026 vil være 11,21
mio. kr. og dermed en merudgift i forhold til det statslige tilskud på 0,51 mio. kr.

Aftalepartierne bag budget 2026 besluttede, at når der foreligger en endelig aftale om finansiering af
minimumsnormeringer mellem regeringen og KL vil budgettet blive tilpasset og at det kunne ske ved brug af ressourcer
fra servicebufferen. Administrationen bemærker, at lovkravet først er gældende fra 2027

Under forudsætning af, at overførslen fra 2025 for fællesområdet på dagtilbud godkendes, kan merudgiften på 0,51 mio.
kr. finansieres af opsparede midler. De overførte midler er opstået som en konsekvens af et fald i børnetallet og vil ikke
påvirke daginstitutionernes økonomi.
 
Scenarie 3: Implementering af de styrkede normeringer

Daginstitutionerne tilføres midler svarende til en opnormering pr. 1. april 2026 på 19 fuldtidsstillinger.
Taksterne for forældrebetaling fastholdes på nuværende niveau i 2026.

Det vil medføre en udgift på 7,6 mio. kr. i 2026 og dermed et mindreforbrug på 3,14 mio. kr. i forhold til det statslige
tilskud. Mindreforbruget kan anvendes til at finansiere den forventede merudgift i 2027. Scenarie 3 vil ikke imødekomme
intentionen fra aftalen, da forældrebetalingen ikke vil blive nedsat i 2026.

Økonomi

Fremgår af sagsfremstillingen.

Beslutning

Udvalget for Børn og Familie indstiller scenarie 2 godkendt med bemærkning om, at udvalget vil finansiere merudgiften
via mindreforbruget på den fleksible pasningspulje, som er overført til 2026.

Bilag

Bilag 1 - Ændring af taksterne for forældrebetaling



Punkt 25: Driftsoverførsel fra 2025 til 2026

00.32.00-S00-15-25

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY

Anledning

I henhold til den politiske godkendt tidsplan for regnskabsaflæggelse for 2025 skal Byrådet tage stilling til overførsel af
uforbrugte driftsmidler fra 2025 til 2026.

Fagudvalgene behandler primo marts 2026 punkterne omkring driftsoverførsel af ikke forbrugte driftsmidler, hvorefter
der laves en samlet opgørelse for alle fagudvalgene, der behandles af Byrådet 26. marts 2026. Udvalgenes indstillinger
medtages i punktet til Byrådet.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet:

1. At uforbrugte midler på 33.835 t.kr. overføres til budget-/regnskabsår 2026

Sagsfremstilling

I henhold til tidsplan for regnskabsafslutningen for 2025 er der udarbejdet en oversigt over driftsoverførsler fra 2025 til
2026 på institutionsniveau samt øvrige områder, hvor der er aftaler om driftsoverførsler fra 2025 til 2026.

På de dialog- og aftalestyrede områder kan der overføres et overskud på op til 10 % af den oprindelig netto budgetramme
samt et underskud på op til 5 % af den oprindelige netto budgetramme. Grundet kommunens likviditetsmæssige
udfordringer har der været restriktioner på organisationens brug af opsparede midler, hvorfor overførslerne også i 2025 er
udvidet, så der må overføres mindreforbrug op til 15 %. 

De samlede overførsler på børn- og familieområdet udgør i alt 33.835 t.kr. svarende til 5 % af det oprindelige budget på
de områder, der er omfattet af overførselsadgang jf. bilag.

Årsregnskabet for Mariagerfjord Kommune skal forelægges Byrådet 30. april 2026.

 

Økonomi

Ved regnskabsafslutningen tilfalder ubrugte budgetmidler automatisk kassebeholdningen. Ved overførselssagen bedes
derfor om tillægsbevillinger finansieret af kassebeholdningen, idet midlerne tilbageføres området.

Der ansøges derfor om en tillægsbevilling på 33.835 kr., finansieret af de likvide midler (kassebeholdningen).

Hvis du som byrådsmedlem ønsker at vide mere om emnet, forklares det nærmere i denne video via linket

KL s Økonomiunivers: Mariagerfjord Kommune on Vimeo

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Børn og Familie - driftsoverførsler

https://universetmariagerfjord.kl.dk/?video=927139967


Punkt 26: Anlægsoverførsler fra 2025 til 2026

00.32.00-S00-15-25

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY

Anledning

I henhold til den politisk godkendte tidsplan for regnskabsaflæggelse for 2025 skal Byrådet tage stilling til overførsel af
uforbrugt rådighedsbeløb/anlægsbevillinger fra 2025 til 2026.

 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet:

1. At uforbrugte rådighedsbeløb på 8.391 t. kr. overføres til 2026.

2. At det angivne projekt 1061 - Ventilation skoler og dagtilbud - 2025 - afsluttes i 2025.

 

Sagsfremstilling

I henhold til tidsplan for regnskabsafslutning for 2025 er der udarbejdet en oversigt over uforbrugte
rådighedsbeløb/anlægsbevillinger i 2025. Af oversigten fremgår forslag til overførsel fra 2025 til 2026. Endvidere fremgår
det af oversigten, hvilke anlægsprojekter, der kan afsluttes ved udgangen af 2025.

Oversigten skal gennemgås, og der skal tages stilling til, hvilke uforbrugte rådighedsbeløb, som ønskes overført.

Hvis der er projekter på oversigten, hvor der er et merforbrug, skal der tages stilling til, hvordan dette merforbrug skal
finansieres.

Endvidere skal udvalget beslutte, hvilke projekter der skal afsluttes.

 

Økonomi

Ved regnskabsafslutningen tilfalder ubrugt budget automatisk kassebeholdningen. Ved overførselssagen bedes derfor om
tillægsbevillinger finansieret af kassebeholdningen, idet midlerne tilbageføres området.

Der ansøges om tillægsbevilling på 8.391 t. kr. finansieret af de likvide midler (kassebeholdningen).

Hvis du som byrådsmedlem ønsker at vide mere om emnet, forklares det nærmere i denne video via linket

KL s Økonomiunivers: Mariagerfjord Kommune on Vimeo

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Børn og Familie - anlægsoverførsler

https://universetmariagerfjord.kl.dk/?video=927139967


Punkt 27: Anvendelse af transportpuljen i 2025

00.17.00-P20-1-20

Forventet sagsgang

UBF, UKF

Anledning

Byrådet i Mariagerfjord Kommune afsatte i Budget 2021-24 midler til at understøtte, at dagtilbud og skoler i højere grad
fik mulighed for benytte de lokale kulturtilbud. Der blev i 2021 afsat 300.000 kr. årligt til at dække
transportomkostningerne, når dagtilbud og skoler samarbejder med kultur- og fritidslivet i Mariagerfjord Kommune.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie og Udvalget for Kultur og
Fritid:

1. At orienteringen omkring anvendelsen af transportpuljen i 2024 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I Budget 2021-24 blev der af sat midlet til at styrke samarbejdet mellem kultur- og læringstilbuddene i Mariagerfjord
Kommune og dagtilbud og skoler.

Bevillingen fra Budget 2021-24 er blevet anvendt til at etablere en transportpulje. Transportpuljens formål er at
understøtte muligheden for, at alle børn og unge i Mariagerfjord Kommune får gode kulturelle oplevelser i deres tid i
dagtilbud og skole. Transportpuljen giver Mariagerfjord Kommunes dagtilbud og skoler en øget mulighed for at deltage i
og planlægge læringsaktiviteter med lokalsamfundets kultur- og fritidstilbud.

Når dagtilbud og skoler kan ansøge om at få dækket transportomkostningerne, er det i mindre grad dagtilbuddets eller
skolens geografiske placering, der er afgørende for, om børn og unge får glæde af kultur- og fritidslivet i Mariagerfjord
Kommune. Den generelle tilbagemelding er, at Transportpuljen gør det lettere at planlægge aktiviteter udenfor huset og
samarbejde med de læringstilbud der er i kommunen. Derfor bidrager Transportpuljen til et styrket samarbejde
med kultur- og fritidslivet i Mariagerfjord Kommune og øger det lokale kendskab blandt børn og unge i kommunen.

Dagtilbud og Skoler kan ansøge transportpuljen, når de laver et samarbejde med en aktør i Mariagerfjord Kommune. Det
kan være en kulturinstitution, forening eller en af Mariagerfjord Kommunes egne institutioner som f.eks. Mariagerfjord
Bibliotekerne. Transportpuljen kan som udgangspunkt anvendes til besøge steder og aktører i Mariagerfjord Kommune.
Der er enkelte undtagelser som f.eks. oplevelsescenteret ved Lille Vildmose, Boldrup Museum og Regan Vest. Her er
læringsudbyttet sammenholdt med tætte placering til Mariagerfjord Kommune tilstrækkeligt til, at disse også er indenfor
transportpuljens formål.

 

Anvendelse i 2025

I 2025 dækkede Transportpuljen omkostningerne for 128 ture. Det er det højeste antal ture i den periode Transportpuljen
har eksisteret. Til sammenligning blev der afviklet 84 ture i 2024 og 114 i 2023. Alle indkomne ansøgninger, som har
været indenfor transportpuljens formål, er i 2025 blevet imødekommet. Med samlet 82 ture er det skolerne som oftest har
anvendt Transportpuljen, mens dagtilbud og kulturskolen har fået dækket transportomkostninger henholdsvis 24 og 2
gange.

I det vedhæftede bilag fremgår en oversigt over transportpuljen i 2024. Denne oversigt viser, hvilke institutioner med
videre der er bevilget transport til, samt hvor ofte de enkelte skoler og dagtilbud har anvendt muligheden for at få dækket
transportomkostningerne ved ture ud af huset.

Økonomi



I 2025 havde transportpuljen et budget på 339.000 kr. og et korrigeret budget på 543.000 kr. inklusiv en overførsel på
204.000 kr. fra tidligere år. Det oprindelige budget var højere, men der er indlagt en mindre besparelse for halvdelen af
2025, som en konsekvens af fremtidens indkøb, som indgik i budget 2025.

I 2025 var det samlede forbrug 322.000 kr. og dermed er der fortsat et mindreforbrug i forhold til det korrigerede budget.

I 2026 er der tildelt 336.000 kr. i årligt budget. Dette er inklusiv den fulde effekt af besparelsen på 25.000 kr. som en
konsekvens af Fremtidens Indkøb.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag - Opgørelse af Transporpuljen i 2025



Punkt 28: Årsberetning 2025 for Handicaprådet

27.69.48-K07-1-25

Forventet sagsgang

UAU, UTM, UBF, USO, UKF, UKL, BY.

Anledning

Handicaprådets årsberetning for 2025 præsenteres.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Byrådet: 
1. At årsberetningen godkendes.

Inddragelse

Handicaprådet godkendte årsberetningen 2025 på Handicaprådsmødet den 17. februar 2026. 

Sagsfremstilling

 I Handicaprådets årsberetning for 2025 er rådets arbejde i løbet i året nærmere beskrevet.

Årsberetningen er vedhæftet.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Handicaprådets årsberetning 2025.docx



Punkt 29: Årsberetning integrationsrådet 2025

15.00.00-G01-2-26

Forventet sagsgang

UBF/UAU, ØK, BY

Anledning

Integrationsrådet har udarbejdet årsberetning for 2025 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet: 

1. At Integrationsrådets årsberetning 2025 godkendes. 

Sagsfremstilling

Integrationsrådet har udarbejdet en årsberetning for Integrationsrådets arbejde i 2025. Årsberetningen er vedlagt i bilag. 

Årsberetningen indeholder beskrivelser af rådets aktiviteter for 2025. 

Temaerne i årsberetningen er: 

Arbejdet med den nye integrationspolitik
Uddeling af integrationsrådsprisen
Arbejde med børns sprog
Overlevering til et nyt Integrationsråd

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Årsberetning integrationsrådet 2025



Punkt 30: Orientering

00.01.00-G01-61-20

Forventet sagsgang

UBF

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling

Administrationen orienterede om: 

Tema og ramme for det kommende dialogmøde mellem Udvalget for Børn og Familie og forældrebestyrelser i
dagtilbud.
Årsrulleplan

 

Beslutning

Taget til efterretning. 

Administrationen gav endvidere en status på lettilgængeligt behandlingstilbud i PPR og orienterede om invitation til
politikere med ansvar for det specialiserede socialområde.

Bilag

Årsrulleplan 2026 - Udvalget for Børn og Familie



Punkt 31: Eventuelt

00.01.00-G01-2-21

Forventet sagsgang

UBF

Beslutning

Ønske om indsigt i plejefamilieområdet blev drøftet.



Punkt 32: Lukket: Underskriftsark

00.22.00-P35-8-24
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